КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                             ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРИЛОГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 октября 2012года ( 41
           с.Прилогино
Об утверждении целевой программы «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Прилогинского сельсовета Лебяжьевского района на 2013-2015 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить целевую программу «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Прилогинского сельсовета Лебяжьевского района на 2013-2015 годы»

1. Главному специалисту администрации сельсовета (Романова О.Н.)  обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией программы.

        2.Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах, расположенных в селе Прилогино в помещении Администрации сельсовета, в деревнях Красная Горка и Юдино в помещении клубов.

        3. Контроль  за  выполнением  данного  постановления  оставляю  за  собой.

Глава Прилогинского сельсовета                                                             Романов Н.И.

                                                                                       Приложение

к постановлению администрации

Прилогинского  сельсовета

              от 11 октября   2012 г.  № 41
Паспорт Целевой  программы

«Совершенствования и развития сети автомобильных дорог Прилогинского сельсовета Лебяжьевского района на 2013-2015 годы»

1Наименование                  Целевая программа «Совершенствования

       Целевой программы:       и развития  сети автомобильных дорог

«Прилогинского сельсовета Лебяжьевского района на 2013-2015 годы» (далее  Целевая программа)

2Разработчик                      Администрация Прилогинского
  Целевой программы:            сельсовета

3Цели и задачи                   Целью Целевой программы является

          Целевой программы:       создание современной и эффективной

                                                     сети автомобильных дорог Прилогинского сельсовета, обеспечивающей  ускорение товародвижения и снижение                                                 транспортных издержек в экономике. Для реализации этих целей необходимо                                                решение следующих задач:    обеспечение  реконструкции существующей      сети автомобильных дорог, увеличение протяженности  автомобильных     дорог за счёт строительства новых и обеспечение подъездов с твёрдым                                                      покрытием к населённым пунктам; организация комплекса мер по                                             восстановлению первоначальных транспортно-эксплуатационных                                                      характеристик автомобильных дорог; организация  работ по содержанию                                                автомобильных дорог общего пользования и обеспечению   непрерывного и безопасного дорожного движения в пределах утверждённых   нормативов.

     4. Сроки и этапы

         реализации Целевой         2013-2015 годы

         программы

    5. Объемы и источники

          финансирования                областной бюджет 3000 тыс.руб
          Целевой программы:         местный бюджет  0 тыс.руб.

 1. Характеристика проблемы и обоснование её решения

программно-целевым методам

Дорожная сеть Прилогинского сельсовета состоит из дорог муниципального значения и состовляют 5,32 км

       По административному значению и по типам покрытий автомобильные дороги характеризуются следующими показателями: административным делением, категорией дороги, типом покрытия:

	      Административное

значение дорог
	Протяжённость дорог по типам покрытий

на 01.01.2012 (км)

	Всего
	Асфальто-бетон,

цементо-бетон

	Щебень, гравий

обработанный

вяжущими

материалами
	Щебень,

гравий не обработанный

вяжущими

материалами
	Грунт

	Федеральные
	-

	-
	-

	-

	Областные
	-

	-
	-
	-

	муниципальные
	5,32
	1,14
	-
	1,68
	2,5

	Всего автомобильных дорог общего пользования
	5,32
	1,14
	-
	1,68
	2,5

Все автомобильные дороги, в том числе и федеральные, взаимосвязаны и представляют из себя единую транспортную сеть сельсовета.

Серьёзный недостаток дорожной сети сельсовета -  наличие грунтовых дорог, что не обеспечивает круглогодичную бесперебойную транспортную связь между населёнными пунктами.

              По   техническим   параметрам дорожная сеть характеризуется  следующими показателями:

	Административное значение дорог
	Всего,

км
	В том числе по категориям

	I
	II
	III
	IY
	Y
	без категории

	Федеральные
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областные
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местные
	5,32
	-
	-
	-
	1,14
	1,68
	2,5

	Всего автомобильных дорог общего пользования
	5,32
	-
	-
	-
	1,14
	1,68
	2,5

       Серьёзным  недостатком  дорожной сети  является недостаточная прочность дорожной одежды   на    большинстве    существующих    дорог.  Основная часть автомобильных дорог сельсовета,  проектировалась более 30 лет назад под осевую нагрузку  6 тонн, в  то время  как современные грузовые автомобили  имеют нагрузку более 10 тонн на ось.

Из-за низкого качества дорог основная часть средств, направляемая в дорожную отрасль расходуется на:

ремонт и поддержание дорог в проезжем состоянии (приложение №1 к настоящей Целевой программе), заменой предельно изношенным и разрушенным дорогам.

На протяжении ряда лет дорожная отрасль сельсовета  постоянно недофинансировалась, образовался так называемый недоремонт дорог.

Ремонт и содержание автомобильных дорог в сельсовете обеспечиваются дорожными организациями  района имеющими минимальный необходимый набор техники с отсутствием современных производственных баз.

2.  Основные цели и задачи Целевой программы

      Главной целью Целевой программы является создание современной и эффективной сети автомобильных дорог сельсовета в результате строительства новых, реконструкции и повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог за счёт выполнения ремонта или капитального ремонта. Выполнение главной цели Программы будет эффективно содействовать развитию экономики, решению социальных проблем, повышению жизненного и культурного уровней населения.

       Содержание автомобильных дорог общего пользования в нормативном состоянии в течение всего года  (с учётом сезона) и обеспечение выполнения комплекса работ на всём протяжении  по уходу за дорогами, дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог в соответствии с требованиями по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

        Увеличение срока службы автомобильных дорог – это весьма  важная задача и для её решения требуются значительные затраты, в том числе на внедрение  новых технологий и применение современных эффективных материалов. Увеличение срока службы автодорог обеспечивается только соблюдением межремонтных сроков, а также повышением качества выполняемых дорожных работ. Срок службы автодорог возможно продлить за счёт внедрения постов весового контроля, т.е. запретить движение транспортных средств, осевая нагрузка которых превышает расчётную в соответствии с конструкцией дорожной одежды. Организация комплекса мер по восстановлению первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик, которые позволят осуществить  восстановление износа  покрытия, устранение всех деформаций на покрытии, повреждений земляного полотна, дорожных сооружений (мосты, трубы), элементов обстановки и обустройства, организации и обеспечения безопасности дорожного движения.

      При этом под первоначальными транспортно-эксплуатационными характеристиками понимаются характеристики и потребительские качества дороги и искусственных сооружений на момент постройки, реконструкции  или капитального ремонта. В связи с тем, что большинство дорог и сооружений было построено более 25-30 лет назад и были приняты проектные решения, которые  на данный момент не соответствуют современным требованиям обеспечения безопасности движения и потребительским качествам. Наша задача на первом этапе обеспечить доступность каждого населённого пункта по дорогам с твердым покрытием и при комфортных условиях.

                 3.  Ресурсное  обеспечение  Целевой  программы

     Общая  сумма  расходов  на  реализацию  мероприятий  Программы  прогнозируемо  составит   3000тыс.руб в  т.ч.  по  годам:

   2013  год  1000   тыс.руб.

   2014  год  1000   тыс.руб.

   2015 год   1000   тыс.руб.

     Источниками  финансирования  являются областной, местный бюджет.

                                   4.  Механизм реализации Целевой  программы

       Общее руководство и контроль за ходом реализации Целевой программы осуществляет муниципальный заказчик Целевой программы - администрация сельсовета .

Объемы  финансирования Целевой программы за счет средств местного бюджета  ежегодно  корректируются при утверждении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. При изменении объемов бюджетного финансирования, по сравнению с предусмотренными Целевой программой, муниципальный заказчик и  координаторы  Целевой программы  в установленном порядке  уточняют  объемы  финансирования  программных  мероприятий  с учетом  средств  местного бюджета  и  внебюджетных  источников.

     Механизм реализации Целевой  программы  предусматривает    ежегодное формирование рабочих документов:  организационного плана  действий  по реализации   мероприятий  каждой  подпрограммы  с  учетом  привлечения внебюджетных источников,  перечня проектов по  реализации  программных  мероприятий,  проектов   соглашений   (договоров),   заключаемых   с   исполнителями программ.

    Финансирование  мероприятий Целевой программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации области  «О порядке предоставления, расходования и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и автомобильных дорог в сельских поселениях».

5.  Оценка  эффективности реализации Целевой программы

      Эффективность  Целевой программы  складывается  из  эффекта  от  реализации  мероприятий Целевой  программы  в  сфере  деятельности  транспорта (далее транспортный  эффект)  и  внетранспортного  эффекта.

     Транспортный  эффект  отражает  прямые  выгоды  для  лиц, пользующихся  автомобильными  дорогами, получаемые  в  результате  улучшения  дорожных  условий.

     Этот  эффект  учитывает  экономию  затрат  на  эксплуатацию  транспортных  средств, сокращение  времени  нахождения  в  пути, повышение  эффективности  использования  транспортных  средств, снижение  риска  дорожно-транспортных  происшествий, повышение  комфортности  движения  и  удобств  в  пути  следования.

     В  стоимостном  выражении  транспортный эффект определяется, исходя  из  изменения  показателей  себестоимости  перевозок, экономических  потерь  от  дорожно-транспортных  происшествий, а  также  стоимостной  оценки  экономии  времени  поездки  и  ресурсов  за  счет  ускорения  оборачиваемости  автомобилей.

     Ввнетранспортный эффект  определяется  на  основе  оценки  влияния  совершенствования  и  развития  сети  автомобильных  дорог местного  значения  на  социально-экономическое  развитие  страны  и  экологическую  обстановку.

     К  числу  наиболее  значимых  социально-экономических  результатов  модернизации  и  развития  сети  автомобильных  дорог местного  значения  относятся:

     повышение  уровня  и  улучшение  социальных  условий  жизни

населения;

    активизация  экономической  деятельности, расширение  рынков  сбыта

продукции;

   снижение  транспортной  составляющей  в  цене  товаров  и  услуг;

   улучшение  транспортного  обслуживания  сельского  хозяйства  и

населения, проживающего  в  сельской  местности, за  счет  строительства  подъездов  к  сельским  населенным  пунктам  по  дорогам  с  твердым  покрытием;

   создание  новых  рабочих  мест;

   сокращение  негативного  влияния  транспортно-дорожного  комплекса

на  окружающую  среду.

   Общественная  эффективность Целевой программы  представляет  собой

совокупный  транспортный  и  внетранспортный  эффект  с  учетом  последствий  реализации Целевой программы  не  только  для  участников  дорожного  движения, но  и  для  населения  и  хозяйственного  комплекса  страны  в  целом.

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Целевой программе совершенствование

и развитие сети автомобильных дорог

Прилогинского сельсовета на 2013-2015 годы

Перечень объектов по содержанию автомобильных дорог

 местного значения на 2013 - 2015 годы

	№ п/п
	Идентификационные номера автомобильных дорог
	Наименования автомобильных дорог
	Протяженность, км

	Всего, км
	в том числе с твердым покрытием, км

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	с.Прилогино

	37218852 ОП МП 01
	ул.Центральная
	2,2
	2,2

	37218852 ОП МП 02
	ул.Молодежная
	0,62
	0,,62

	2.

	д.Красная Горка

	37218852 ОП МП 04
	Ул. Зеленая
	1,4
	-

	3.

	д.Юдино

	37218852 ОП МП 05
	Ул. Широкая
	1,1
	-

	  ИТОГО
	5,32
	2,82